
Vælg med Varefakta
– fordi der er forskel



Hvad er Varefakta?

Varefakta er en frivillig varedeklaration, 
dvs. butikskæder, producenter og impor-
tører bestemmer selv, om de vil deklarere 
deres varer med Varefakta. 

Dansk Varefakta Nævn (DVN), der er en 
uvildig organisation, udarbejder og kontrol-
lerer oplysningerne i Varefakta - det er den 
største forskel på Varefakta og andre vare-
deklarationer.

Oplysningerne i Varefakta står altid samlet 
og kendes på mærket

Hvad betyder det, når der er Varefakta på 
en vare?

Det betyder, at varedeklarationen er ud-
arbejdet og kontrolleret efter DVN’s regler.

På fødevarer bygger Varefakta på lovgivnin-
gen, men giver ofte flere oplysninger, end 
loven kræver.

Deklaration af nonfoodvarer er ikke så 
lovreguleret, så på det område fastlægger 
DVN, hvilke mindstekrav varerne skal op-
fylde for at få Varefakta.

DVN’s regler omfatter også, hvilke oplysnin-
ger der skal - og må - stå i deklarationen, 
hvordan oplysningerne skal formuleres og i 
hvilken rækkefølge, de skal stå. Der er også 
regler for, hvordan varerne skal analyseres 
eller testes.

Oplysningerne i Varefakta kontrolleres ved, 
at DVN jævnligt får udtaget stikprøver af 
varerne, der sendes til analyse eller test på 
neutrale laboratorier.

Fødevarer: For fødevarer kontrollerer DVN 
blandt andet, om brugen af tilsætnings-
stoffer er lovlig. Og varernes nettovægt og 
indholdet af næringsstoffer analyseres på 
laboratorier. 

Alle fødevarer skal have en varedeklaration 
- det er der lovgivning om. Men på fødevarer 
med Varefakta får du i mange tilfælde flere 
oplysninger, end loven kræver. Det kan fx 
være, hvor mange % af de forskellige ingre-
dienser varen indeholder, næringsindhold, 
opbevaring og fremstillingsdato. 



Nonfood - dagligvarer: Nonfoodvarer med 
Varefakta skal opfylde mindstekrav, der 
sikrer, at varerne er egnet til det, de skal 
bruges til. Kravene er fastlagt af DVN og 
afhænger naturligvis af, hvilken type vare 
det drejer sig om. 

Fx skal toiletpapir og køkkenruller opfylde 
mindstekrav til sugeevnen, papirets styrke 
og perforeringen. Det betyder, at det bliver 
testet, hvor hurtigt toiletpapiret opsuger en 
bestemt mængde væske, hvor meget væske 
køkkenrullen kan opsuge, og hvor stærkt 
papiret og perforeringer er. 

Kaffefiltre skal opfylde krav til papirets 
styrke og gennemløbstid - så vandet er 
løbet igennem filteret, inden kaffen bliver 
bitter.

Vaskemidler skal opfylde mindstekrav til 
indholdet af vaskeaktive stoffer, så tøjet 
bliver rent, når det bliver vasket.

Sutter til børn skal opfylde krav til skjoldets 

størrelse og ventilationshuller, materialer 
og styrke af både sut og eventuel ring - alle 
sammen egenskaber, der har betydning for, 
hvor sikker sutten er.

I Varefakta kan der også være råd om, 
hvordan varen bruges mest hensigts-
mæssigt eller advarsler, hvis forkert brug 
kan være til fare for brugeren.  

Fx kan der på kaffefiltre stå et råd om, at 
“Filterstyrken øges, hvis den prægede kant 
ombukkes”, og der skal være en advarsel: 
“Anbring altid kande og filter uden for børns 
rækkevidde”. 

Hvilke krav stilles der til producenterne?

Inden en vare kan få Varefakta, skal produ-
centen give meget detaljerede oplysninger 
om varen til DVN, og oplysningerne skal 
kunne dokumenteres med analyse- eller 
testrapporter.

Læs mere på www.varefakta.dk
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